
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busano.  Responsabile Procedimento: Danzero Maria Rita  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE   DI   BUSANO 

C.A.P. 10080 PROVINCIA DI TORINO 
 

Cod. Fisc. 85501210018 – Partita IVA 02511270015 

e-mail: busano@ruparpiemonte.it 

Tel. (0124) 48.000 

Fax (0124) 48.568 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio: RAGIONERIA 
 

N.  195   del  06/08/2018 

 
Responsabile del Servizio: POMATTO Eliana 

 

OGGETTO:  
POLIZZA ASSICURAZIONI RCA AUTOCARRO TARGATO EA504TP. AFFIDAMENTO ALLA 

COMPAGNIA UNIPOLSAI. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PREMIO (CIG -

ZAC24998F8)           

 

Firma dell’organo che ha emesso la seguente determina: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to POMATTO Eliana ) 

 

 

 

Visto di regolarità contabile, sull’impegno di spesa infrascritto e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 

D.lgs. 267/2000. Impegno n.  ..............................  

 

Busano, li ___________________  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

( F.to POMATTO Eliana ) 

 

 

 

VISTO: IL SINDACO 
( F.to CHIONO Giambattistino ) 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio digitale accessibile dal sito web istituzionale (art.32,comma 1 

legge 18 giugno 2009, n.69), del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 08/08/2018, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 

267/2000 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( PUGLIESE Dott. Carmelo ) 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busano.  Responsabile Procedimento: Danzero Maria Rita  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

SERVIZIO: GESTIONE ENTRATE PATRIMONIALI 
 

Determinazione n. 195/ 
 

OGGETTO: POLIZZA ASSICURAZIONI RCA AUTOCARRO TARGATO EA504TP. AFFIDAMENTO ALLA 

COMPAGNIA UNIPOLSAI. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PREMIO (CIG -

ZAC24998F8)           

 

 

L’anno duemiladiciotto (2018) il giorno 6 del mese di  agosto 
 

Il   Responsabile del Servizio 
 

Vista la deliberazione Consiglio Comunale n. 36 del 17.06.96, esecutiva, con la quale è stato approvato 
il regolamento di contabilità; 
 
Vista altresì la deliberazione C.C. n. 24 del 05.06.1997, esecutiva, con la quale sono state apportate 
delle modifiche al regolamento di contabilità di cui sopra; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 39 del 10.05.2005, esecutiva, con la quale i capitoli di riferimento sono 
stati affidati alla gestione del sottoscritto; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 16 del 13/03/2017 di incarico di brokeraggio per la copertura dei rischi 
assicurativi alla Società GBSAPRI  con sede legale in Via Archimede 161 – Roma e uffici operativi  in 
Milano,  per n. 3 anni e cioè fino al 31/03/2020; 
 
Considerato che in data 01/09/2019 è in scadenza il premio della polizza  sotto riportata della UNIPOL 
ASSICURAZIONI SPA: 
-  Polizza n. 155975530 Ramo RCA  di   €. 927,00 relativa all’autocarro targato EA504TP in dotazione al 
personale viabilità; 
 
Richiamato l’art. 1 commi 502 e 503 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità) di modifica 
dell’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le 
pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all’art. 328 comma 1 del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;  
 
Considerato pertanto che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 1.000 euro è ammesso 
l’affidamento anche al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
Richiamato l’art. 36 lett. a) del D.Lgs, 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. il quale cita: 

…..omissis….. 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

…..omissis….. 

 
Considerato che dall’indagine di mercato svolta dalla società di brokeraggio GBSAPRI Spa come da 
comunicazione mail del 03/08/2018, le compagnie di assicurazioni: Gruppo Generali, Gruppo Reale 
Mutua, Assinord, Itas e Cattolica non hanno fornito alcuna risposta mentre l’attuale compagnia 
assicuratrice UNIPOLSAI si è resa disponibile per un ulteriore anno alle stesse condizioni economiche 
normative in corso; 
 
Preso atto delle disposizioni di cui al D.L. 66/2014, convertito in Legge 89/2014 che hanno consentito la 
possibilità di richiedere agli attuali assicuratori la disponibilità al rinnovo per un anno, sussistendone i 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busano.  Responsabile Procedimento: Danzero Maria Rita  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

requisiti di legittimità nonché la convenienza tecnica economica; 
 
Visto il preventivo di spesa pervenuto al protocollo in data 06/08/2018  da parte della società di 
brokeraggio GBSAPRI SPA e relativo al rinnovo di n. 1 anni della compagnia assicuratrice UNIPOLSAI 
verso un corrispettivo di € 913,00; 
 
Dato atto che il premio richiesto per l’anno 2018 (€ 913,00) è inferiore al premio pagato nell’anno 2017 
(€ 913,00); 
 
Ritenuto pertanto opportuno provvedere ad assumere idoneo impegno di spesa nonché a liquidare il 
premio suddetto; 
 

D E T E R M I N A  
 
Di impegnare e liquidare  la somma di €. 913,00 quale premio della polizza di cui in premessa, con 
scadenza 01.09.2018, a favore della Compagnia UnipolSai ; 
 
Di dare atto che il pagamento alla Compagnia  Assicuratrice avviene per il tramite della società di 
brokeraggio  GBSAPRI SPA con uffici operativi in Milano – Via Vittor Pisano n. 8. 
 
Di imputare la somma complessiva di  €. 913,00 alla Missione 01 - Programma 05 - Titolo 1 – 
Macroaggregato 110, corrispondente al cap. 1044 (Cod. PDC V^ livello U.1.10.04.01.003)  ad oggetto 
“Assicurazione stabili e valori del patrimonio “  del bilancio di previsione 2018. 
 
Di dare atto che la spesa di cui sopra dovrà essere imputata al bilancio di previsione all’esercizio 2018 in 
quanto l’esigibilità della spesa sarà eseguita nell’anno indicato. 

 

      

 


